№ 1-116/2024 (12201440001001334)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Магадан 19 февраля 2024 года

Магаданский городской суд Магаданской области в составе:

председательствующего – судьи Побоковой М.В.,

при секретаре Тетериной В.С.,

с участием:

государственного обвинителя Прощалыгиной Н.Е.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Цукурова А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Магаданского городского суда Магаданской области уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконные пересылку и сбыт наркотических средств, в значительном размере.

Он же, совершил незаконный сбыт наркотических средств, незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступления совершены в г. Магадане при следующих обстоятельствах.

Так, в период с 27 сентября 2022 года до 04 октября 2022 года Лицо № 1, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, находясь в 

<

адрес> и, достоверно зная, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств, обратился посредством телефонной связи к последнему, находящемуся в 

<

адрес> с просьбой о продаже ему наркотического средства, на что ФИО1 дал свое согласие.

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконные пересылку и сбыт наркотического средства, находясь в 

<

адрес>, в период с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрел у Лица №, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство, вещество, являющееся наркотическим средством – раствором масла каннабиса (гашишного масла), массами 0,68 грамма и 0,71 грамма, а всего общей массой 1,39 грамма.

<

данные изъяты>

В период с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь на участке местности, расположенном в 5 метрах от ТРЦ «Моремолл» по адресу: 

<

адрес>, 2-ой км Основной трассы, не ставя водителя маршрутного такси ФИО5 в известность относительно своих преступных намерений, направленных на незаконную пересылку наркотического средства, передал последнему картонную коробку, в которой находилось вещество, являющееся наркотическим средством – раствором масла каннабиса (гашишного масла), массами 0,68 грамма и 0,71 грамма, а всего общей массой 1,39 грамма, для передачи Лицу №, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, в 

<

адрес>.

В период с 20 часов 30 минут до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ Лицо №, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, находясь у 

<

адрес> лет СССР в 

<

адрес>, от водителя такси, неосведомленного о преступности его действий, получил коробку с вышеуказанным наркотическим средством, массами 0,68 грамма и 0,71 грамма, а всего общей массой 1,39 грамма, которое стал хранить при себе до 21 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ.

В период с 21 часа 10 минут до 21 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра у Лица №, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, сотрудниками правоохранительного органа в административном здании Отд МВД России по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, являющееся наркотическим средством – раствором масла каннабиса (гашишное масло), массами 0,68 грамма и 0,71 грамма, а всего общей массой 1,39 грамма.

Масло каннабиса (гашишное масло) отнесено к наркотическим средствам и включено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)», входящий в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями).

В связи с изложенным, вещество, являющееся наркотическим средством – раствором масла каннабиса (гашишное масло), общей массой 1,39 грамма, которое превышает массу 0,4 грамма и не превышает массу 5 грамм, установленную постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, утверждающим значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), для масла каннабиса (гашишное масло), относится к значительному размеру.

Он же, ФИО1, в период с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная, что наркотические средства изъяты из гражданского оборота и представляют общественную опасность, в связи с чем любая деятельность, связанная с их обращением, в целях, не предусмотренных Федеральным законом Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями), запрещена, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, представляя реальную общественную опасность, обусловленную незаконным распространением наркотических средств, и желая его совершения, умышленно, противоправно, находясь на территории 

<

адрес>, незаконно приобрел у Лица №, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство, вещество, являющееся наркотическим средством – раствор масла каннабиса (гашишное масло), массой 0,32 грамма, с целью последующего его незаконного сбыта Лицу №, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, который, зная о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, обратился к последнему с просьбой продать ему наркотическое средство.

После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, во исполнение достигнутой с Лицом №, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство, договоренности, преследуя цель незаконного сбыта наркотического средства, в период с 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, представляющих реальную общественную опасность, обусловленную незаконным распространением наркотических средств, и желая его совершения, незаконно сбыл Лицу №, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство, продав за денежные средства в сумме 2 500 рублей, вещество, являющееся наркотическим средством – раствором масла каннабиса (гашишное масло), массой 0,32 грамма.

В период с 15 часов 00 минут до 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № административного здания УНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра у Лица №, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство, было обнаружено и изъято вещество, являющееся наркотическим средством – раствором масла каннабиса (гашишное масло), массой 0,32 грамма.

Масло каннабиса (гашишное масло) отнесено к наркотическим средствам и включено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)», входящий в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями).

Он же, ФИО1, в период с 11 часов 25 минут до 17 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная, что наркотические средства изъяты из гражданского оборота и представляют общественную опасность, в связи с чем любая деятельность, связанная с их обращением, в целях, не предусмотренных Федеральным Законом Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями) запрещена, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, представляющих общественную опасность, обусловленную незаконным распространением наркотических средств, и желая его совершения, умышленно, противоправно, находясь на территории 

<

адрес>, незаконно приобрел у Лица №, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство, вещество, являющееся наркотическим средством – раствором масла каннабиса (гашишное масло), массой 1,05 грамма, с целью последующего его незаконного сбыта Лицу №, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство, который, зная о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, обратился к последнему с просьбой продать ему наркотическое средство.

Во исполнение достигнутой с Лицом № 3, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство, договоренности, ФИО1, преследуя цель незаконного сбыта наркотических средств, и будучи неосведомленным о проведении в отношении него сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, в соответствии с Федеральным Законом «Об оперативной деятельности» № 144-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в период с 17 часов 37 минут до 17 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном в 5 метрах от ТРЦ «Моремолл» по адресу: 

<

адрес>, 2-ой км Основной трассы, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, представляющих реальную общественную опасность, обусловленную незаконным распространением наркотических средств, и желая его совершения, незаконно сбыл Лицу №, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство, продав за денежные средства в сумме 5 000 рублей, ранее приобретенное вещество, являющееся наркотическим средством – раствором масла каннабиса (гашишное масло), массой 1,05 грамма.

В период с 18 часов 00 минут до 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе добровольной сдачи, в служебном кабинете №, расположенном в 

<

адрес> к 

<

адрес>, Лицо №, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство, добровольно выдал сотруднику УНК УМВД России по 

<

адрес>, приобретенное у ФИО1 вещество, являющееся наркотическим средством – раствором масла каннасиба (гашишное масло), массой 1,05 грамма.

Масло каннабиса (гашишное масло) отнесено к наркотическим средствам и включено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)», входящий в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями).

В связи с изложенным, вещество, являющееся наркотическим средством – раствором масла каннабиса (гашишное масло), общей массой 1,05 грамма, которое превышает массу 0,4 грамма и не превышает массу 5 грамм, установленную постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, утверждающим значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), для масла каннабиса (гашишное масло), относится к значительному размеру.

Он же, ФИО1, в период с 15 часов 30 минут до 16 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная, что наркотические средства изъяты из гражданского оборота и представляют общественную опасность, действуя в нарушение ст. 1, п. 1 ст. 8, п. 1 ст. 10, п. 1 ст. 14, ст. 20, ст. 24, п. 1 ст. 25 Федерального Закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями), устанавливающего запрет на свободный оборот наркотических средств, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, действуя умышленно, противоправно, находясь на участке местности, расположенном у входа в ТРЦ «Моремолл» по адресу: 

<

адрес>, 2-ой км Основной трассы, действуя умышленно, противоправно, незаконно приобрел без цели сбыта у лица №, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство, с целью личного употребления, порошкообразное вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся наркотическим средством – производным N-метилэфедрон, массой 0,651 грамма.

Незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах порошкообразное вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся наркотическим средством – производным N-метилэфедрон, массой 0,651 грамма, ФИО1 обратил в свою собственность и, действуя умышленно, противоправно, стал незаконно хранить без цели сбыта при себе до 16 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ.

В 16 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь у выхода из ТРЦ «Моремолл», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 2-ой км основной трассы, был задержан сотрудниками правоохранительного органа и доставлен в административное здание УНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

В период с 16 часов 42 минут до 16 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № административного здания УНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра у ФИО1 изъято порошкообразное вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся наркотическим средством – производным N-метилэфедрон, массой 0,651 грамма.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, мефедрон (4-метилметкатинон) отнесены к наркотическим средствам и включено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)», входящий в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями).

В связи с изложенным, N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, общей массой 0,651 грамма, которое превышает массу 0,2 грамма и не превышает массу 1 грамм, установленную постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, утверждающим значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), относится к значительному размеру.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

С учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные ст. 316 и ст. 317.7 УПК РФ для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, суд считает возможным постановить в отношении ФИО1 приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд считает вину ФИО1 доказанной и квалифицирует его действия: 

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод с 27 сентября 2022 года по 4 октября 2022 года) как незаконные пересылка и сбыт наркотических средств, совершенные в значительном размере;

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств;

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 26 октября 2022 года) как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Сведений об угрозе личной безопасности ФИО1 в результате сотрудничества со стороной обвинения материалы уголовного дела не содержат, не представлено таких данных и в судебном заседании.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

С учетом указанного экспертного заключения, а также поведения ФИО1 в период совершения преступлений, в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства, суд признает его вменяемым по отношению к совершенным деяниям.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 по каждому преступлению суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию лиц, причастных к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, беременность ФИО10, с которой подсудимый находится в фактически брачных отношениях.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и степени их общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, а поскольку совершенное ФИО1 преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ относится к категории небольшой тяжести, вопрос о применении указанных выше положений уголовного закона судом не рассматривался. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, тяжкого и особо тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, а также против здоровья населения и общественной нравственности, которую представляет незаконный оборот наркотических средств в соответствии с российским законодательством.

Оценив всю совокупность обстоятельств, влияющих на наказание подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, его возраст, состояние здоровья, влияние наказания на исправление подсудимого и условия его жизни, его семьи, следуя принципам восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, последнему за преступления, предусмотренные п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ – в виде обязательных работ, поскольку только такие виды наказания в полной мере достигнут целей наказания.

При этом суд также учитывает факт изъятия наркотических средств из незаконного оборота, а также поведение ФИО1 после совершения преступлений, выразившееся в признании своей вины, как на стадии предварительного расследования, так и в ходе судебного заседания, даче правдивых показаний по обстоятельствам уголовного дела, активном способствовании раскрытию и расследованию преступлений, подробном изложении обстоятельств совершенных преступлений

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных ФИО1 преступлений, существенно уменьшающих степень их общественной опасности, являющихся основанием для назначения подсудимому наказания с применением ст. 64 УК РФ, суд не установил.

Исходя из данных о личности подсудимого ФИО1, обстоятельств совершенных им преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, принимая во внимание назначение наказания в виде реального лишения свободы, суд пришел к убеждению о его достаточности и отсутствии оснований к назначению ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа.

Обстоятельства, препятствующие назначению подсудимому наказания в виде обязательных работ по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 228 УК РФ, в силу ч. 4 ст. 49 УК РФ судом не установлены.

При назначении наказания в виде лишения свободы подсудимому ФИО1 суд, учитывая 

<

данные изъяты>, наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, за преступления, предусмотренные ч.ч. 1, 3 ст. 228.1 УК РФ, за которые назначается наказание в виде лишения свободы, руководствуется положениями ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Учитывая, разъяснения, содержащиеся в пункте 34 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Судом обсуждался вопрос о возможности назначения подсудимому ФИО1 условного осуждения по преступлениям, предусмотренным п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, при этом суд, оценив всю совокупность обстоятельств, влияющих на наказание ФИО1, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая как конкретные обстоятельства совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, так и то, что совершенные преступления представляют повышенную опасность и направлены против общественной безопасности и против здоровья населения и общественной нравственности, следуя принципам наказания, суд пришел к убеждению, что ФИО1 не может быть назначено условное осуждение за совершение указанных преступлений, поскольку назначение наказания с применением положений ст. 73 УК РФ не достигнет целей наказания.

Вопрос о применении положений ст. 53.1 УК РФ судом не обсуждался, поскольку санкциями ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ принудительные работы не предусмотрены.

Окончательное наказание подлежит назначению ФИО1 с учетом положений ч. 3 ст. 69, п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ. 

Наказание в виде лишения свободы в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ подлежит отбыванию ФИО1 в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку суд пришел к убеждению о необходимости назначения ФИО1 наказания, связанного с изоляцией от общества, для обеспечения исполнения приговора в силу ч. 2 ст. 97 УПК РФ суд считает необходимым изменить в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, которую после вступления приговора в законную силу отменить.

В соответствии с положениями ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы ФИО1 подлежит зачету время его содержания под стражей с 19 февраля 2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

<

данные изъяты>

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения в ходе предварительного следствия адвокату Цукурову А.Н. в размере 118 097 рублей 50 копеек, адвокату Черней И.Н. в размере 8 515 рублей 00 копеек за осуществление защиты ФИО1 (т. 3 л.д. 156, 157, 158, 159), подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-310, 314-316, 317.7 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод с 27 сентября 2022 года по 4 октября 2022 года) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод от 26 октября 2022 года) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде обязательных работ на срок 200 (двести) часов.

На основании ч. 3 ст. 69, п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок лишения свободы ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда немедленно.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы зачесть ФИО1 время его содержания под стражей с 19 февраля 2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день заключения под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: 

- вещество, являющееся раствором масла каннабиса (гашишное масло), массой 0,28 грамма, вещество, являющееся раствором масла каннабиса (гашишное масло), массой 1,04 грамма, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся наркотическим средством – производным N-метилэфедрон, массой 0,645 грамма, вещество, являющееся наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0,035 грамма, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по г. Магадану - хранить в указанной камере до принятия решения по уголовному делу, выделенному из материалов настоящего уголовного дела; 

- DVD-R диски, выписки по банковским счетам, квитанции «Qiwi Кошелек», хранящиеся при материалах уголовного дела - хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения; 

- круглую неокрашенную прозрачную пластиковую емкость, два контрольных талона, пакет, изготовленный из неокрашенного прозрачного полимерного материала, первоначальные упаковки и контрольные талоны, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Магадану - уничтожить.

Процессуальные издержки в сумме 126 612 рублей 50 копеек возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, в судебную коллегию по уголовным делам Магаданского областного суда путем подачи апелляционной жалобы, представления в Магаданский городской суд в течение пятнадцати суток со дня постановления приговора, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Побокова М.В.